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Sammanfattning

Djurassisterad pedagogik är målinriktade instaser med akademiska och pedagogiska mål som

involverar tränade djur för att stödja elever med t.ex. funktionsnedsättningar eller särskilt stöd.

Syftet med denna studie är att belysa hur djurassisterad pedagogik (DAP) kan användas i

idrott-och hälsoundervisning. Studien ska besvara följande frågeställningar: på vilket sätt

pedagogerna anser att djurassisterad pedagogik kan hjälpa elever, vad finns det för hinder i att

använda sig av djurassisterad pedagogik och hur beskriver pedagoger att djurassisterad

pedagogik kan fungera i idrott-och hälsoundervisning.

Teorin som ligger till grund för studien är motivstionsteorin och däri Maslows behovstrappa.

Denna kvalitativa studie baseras på empiriska undersökning med hjälp av semistrukturerad

intervjumetod med sex pedagoger med olika erfarenheter.

Resultatet av intervjuerna i studien visar att de intervjuade pedagogerna upplever att djur

(hundar) bidrar till att minska oro och ångest och istället bidrar med en avslappnad, positiv och

stressfri miljö; de anser att det beror på när vi ser, interagerar med eller klappar hunden och då

frisätts oxytocin “må-bra hormonet”. De är även eniga om att hundar kan användas som

motivator för att motivera elever att främst komma till skolan samt i skolarbeten där de agerar

som stöd. De poängterar också att DAP kan stötta elever med olika funktionsnedsättningar.

Sammanfattningsvis visade denna studie att DAP (fokus på hundar) kan ha positiva effekter på

barns lärande, välbefinnande, hälsa, självförtroende och självkänsla. Det är framförallt viktigt

att ha en bra planering och att hundföraren är utbildad för att säkerställa säkerhet och

effektivitet. DAP kan användas inom olika områden av idrott-och hälsoundervisning där djur

bidrar till rörelseglädje, trygghet, icke-hotfulla sociala interaktion och miljö.

Nyckelord: Djurassisterad pedagogik, Djurassisterad intervention, hunds assisterad

intervention, hundterapi, skolhund, funktionshinder, adhd, add, autism, mental hälsa, idrott och

hälsa, hundens effekt, Maslows behovshierarki, motivationsteori, oxytocin.
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Abstract
Animal-assisted Education are purposeful interventions with academic and pedagogical targets

involving trained animals to support students with disabilities or special needs.. The aim of this

study is to examine how animals-assisted education (AAE) can be used in physical education.

The study aims to answer the following questions: in what ways do educators believe that

animals-assisted pedagogy can help students, what are the barriers to using animals-assisted

pedagogy, and how do educators describe how animals-assisted pedagogy can work in physical

education.

The theory underlying the study is the theory of motivation and Maslow's hierarchy of needs.

This qualitative study is based on empirical research using semi-structured interview method

with six educators with different experiences.

The results of the interviews in the study show that the interviewed educators experience that

animals (dogs) contribute to reducing anxiety and stress and instead contribute to a relaxed,

positive and stress-free environment; they believe this is due to when we see, interact with or

pet the dog, and oxytocin, "feel-good hormone", is released. They are also in agreement that

dogs can be used as motivators to primarily motivate students to come to school and in

schoolwork where they act as support. They also point out that AAE can support students with

different disabilities.

This study showed that AAE (with a focus on dogs) could positively affect children's learning,

well-being, health, self-confidence and self-esteem. It is crucial to have good planning and that

the dog handler is trained to ensure safety and effectiveness. AAE can be used in various areas

of physical education where animals contribute to movement joy, security, non-threatening

social interactions and environment.

Key-word: Animal-assisted intervention, Animal-assisted therapy, Animal-assisted education,

ADHD, add, autism, canine-assisted intervention, disability, dog therapy, dogs effect on

children, health, Mental health, Maslow's hierarchy of needs, motivation theory, physical

education, physical activity, oxytocin.
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1 Inledning

Psykisk ohälsa (bl.a. stress, ångest och depression) blir idag allt vanligare bland barn. Enligt

Socialstyrelsen (2019), har psykisk ohälsa ökat och som dessutom tredubblats senaste

decennierna hos barn mellan 10-17 år. Det som påverkat denna ökning är främst

skolprestationer, höga kraven som sätts barn (elever) idag men även snabba teknikutvecklingen

och den ökade individualiseringen (Folkhälsomyndigheten, u.å.). Som blivande lärare i idrott

och hälsa har det väckts ett intresse hos mig kopplat till elevers välmående i skolan.

Folkhälsomyndigheten (u.å.) beskriver att både fysiska och psykiska hälsoproblem, såsom

huvudvärk, sömnsvårigheter och depression, ökat bland barn och ungdomar de senaste 30

åren.

Något som kan skapa psykosomatisk stress hos ungdomar idag är bl.a. betygshetsen samt

akademisk stress (Folkhälsomyndigheten, 2016). Idag finns det barn och unga som lider av

akademisk stress och som inte söker den hjälp som de behöver (Gulliver et al., 2010).

Långvarig exponering för stressfaktorer kan orsaka negativa effekter på inlärning, beteende,

hälsa samt välbefinnande under barn och ungdomars livslängd (Folkhälsomyndigheten, 2016).

Elevhälsans arbete med elevers välmående i svenska skolor har kritiserats tidigare, bland annat

av OECD (2013) som anser att förebyggande och hälsofrämjande insatser saknar tydliga

strategier. Därav krävs det att skolor tar in fler resurser.

Det har gjorts studier i Sverige om terapihundar och socialtjänstehundar som visar på att i en

skolmiljö med tillgång till djur där elever får umgås med djur kan elevers fysiska samt psykiska

behov tillfredsställas (Zents, Fisk, & Lauback, 2017;Anderson & Olson, 2006; Lobato Rincón

et al., 2021). Detta har därför väckts ett intresse hos mig gällande skolors arbete med

djurassisterad pedagogik kopplat till hälsa och idrott.

Som blivande lärare i Idrott och Hälsa vill jag därför utforska hur personal inom skolan ser på

användningen av djurassisterad pedagogik. Jag tror på att det genom djurassisterad pedagogik

finns goda möjligheter att i utbildningsinsatser med lärare och djur kan vi fånga upp och hjälpa

allt fler elever som mår dåligt och lider av psykisk ohälsa. Framförallt de elever som blivit

hemmasittande, och även elever med olika diagnoser såsom autism och adhd/add.
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2 Bakgrund

I bakgrunden kommer först några centrala begrepp som har med djurassisterad pedagogik att

göra beskrivas.  Efter det kommer det förklaras vad djurassisterad pedagogik är och dess roll

skolan.

2.1 Definition av begrepp

Djurassisterad intervention (DAI) är ett samlingsnamn som ofta används för att beskriva de

olika användningsområdena som finns när det involverar djuren till förmån för människor

(Kalrberg & Eriksson, 2018). Bl.a. i terapisyfte, i utbildningssyfte och fysiskaktiviteter, signal

för diabetes är exempel på typer av djurstödda insatser. Det finns en s.k. hundförare dvs. ägaren

till hunden som väljer ut en utbildad hund alt. en hund att utbilda och jobbar tillsammans som

ett team för att hjälpa andra (AVMA, u.å)

Sociala tjänstehund är ett samlingsnamn för många olika roller hundar kan ha, vilka är bl.a.

terapihund, skolhund, läshund, pedagoghund, barnhund, besökshund. Det handlar om vilken

utbildning hunden men även hundföraren har gått och vad man som förare har med sig.

Exempelvis för att bli en pedagoghund måste man först som förare vara en pedagog för att

kunna utbilda sig själv och sin hund för att kunna använda hunden som pedagogisk redskap i

skolan (Karlberg & Eriksson, 2018).

Djurassisterad aktivitet (DAA) - allmän aktivering, frivilliga insatser t.ex. anställd tar med

sin hund t arbetsplatser så som äldreboende/skolan/kontoret - hunden behöver ingen specifik

träning för specifik uppgift utan kan användas som motivation eller sällskap eller rekreaktion

för att förbättra livskvaliteten (AVMA,u.å) DAA kan ledas av olika personer; specialutbilade

likasåväl som amatör, sålänge de har intresse för djur (Lerner & Silfverberg, 2014).

Djurassisterad terapi (DAT) innebär att ett djur uppfyller specifika kriterier av en

behandlingsprocess. Det är oftast personer som arbetar som hälsocoach eller psykolog som

arbetar med DAT då djurassisterad terapi är utformad för att främja människors fysiska,

sociala, emotionella eller kognitiva funktioner till det bättre. Och oftast så sker det individuellt

där processen sammanställs och utvärderas (AVMA, u.å).
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Djurassisterad pedagogik (DAP) är målinriktade insatser med specifika akademiska och

pedagogiska mål (Karlberg & Eriksson, 2018). DAP-hundar är tränade för att prestera specifika

uppgifter eller beteenden som stödjer människors fysiska, emotionella och kognitiva behov av

personer med funktionsnedsättningar eller särskild stöd (AVMA, u.å).

2.2 Människan och hundens relation

Människa-djur bandet har funnits i tusentals år. Det började med att människan tränade

vargarna att jaga och vakta från faror som i utbyte fick mat och skydd från regn. Därefter

genom tiderna så klonades vargarna till att idag blivit våra knähundar (Beck-Friis, 2007). Det

är välkänt att människor och hundar har en stark relation och detta förhållande är av stor

betydelse för människors hälsa och välbefinnande. Det finns många olika sätt på vilka hundar

kan ge stöd och trygghet till människor vilket några av det viktigaste innefattar känslomässigt

stöd och lojalitet. En hunds förmåga att läsa av människors kroppsspråk och förstå deras

känslor är en viktig del av deras relation (Beck-Friis, 2007).

Relationer med husdjur, såsom hundar, kan bidra till välbefinnande och kan komplettera andra

relationer, men sällan ersätta dem. Relationen mellan människa och hund är unik och kan

tillföra nya värden. Kommunikationen mellan människa och hund sker ofta genom

kroppsspråk, vilket gör den väldigt direkt och fysisk. I många länder är djurassisterad

pedagogik, där hundar används som pedagogiskt verktyg, vanligt inom vård, skola och

institutioner. Australien var ett av de första länderna som började arbeta med hundar på detta

sätt, och sedan har flera andra länder, såsom USA och England, följt efter. I Sverige finns det

främst friskolor som använder djurassisterad pedagogik och få kommunala skolor (Beck-Friis,

2007).

2.3 Fysiologiska effekter av djurassisterad pedagogik

Nedan kommer hormonet oxytocinets roll beskrivas och dess funktion i djurassisterad

pedagogik. Detta kommer ställas i relation till stresshantering och positiva hälsoeffekter.

2.3.1 Effekter på inlärning

Forskning har visat att närhet och liknande faktorer kan förbättra koncentration och inlärning.

Individer som är stressade kan ha svårare att lära sig, medan lugn och avspändhet kan ge bättre

förutsättningar för inlärning. En låg stressnivå kan även öka kreativiteten, göra att individer
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njuter mer av livet och tycker att saker och ting är roliga. Oxytocin, ett hormon förening, kan

minska stressnivån och förbättra förutsättningarna för inlärning speciellt om oxytocin tillförseln

upprepas några gånger. Även hos individer som normalt har svårigheter med inlärning. Det är

dock viktigt att notera att forskningen på området fortfarande är relativt begränsad och att det

krävs mer forskning för att uttömma oxytocins potential som hjälpmedel för inlärning

(Beck-Friis, 2007).

Det lugn- och ro-systemet, som styr olika fysiologiska processer i kroppen, är en viktig

komponent i det komplexa systemet som styr hälsa och välbefinnande. Oxytocin, som spelar en

central roll i detta system, kan frisättas genom olika terapier av olika slag. På grund av dess

positiva effekter bör det vara en självklarhet att prioritera dessa olika slag av terapier

(Beck-Friis, 2007). Detta skulle leda till frisättning av oxytocin och förbättra individers hälsa

och välbefinnande.

Oxytocin (OT) är en peptidhormon som produceras i hypotalamus och släpps ut i cirkulationen

för att påverka olika funktioner. Det är även ett signalämne i hjärnan som kommunicerar med

olika områden och som frisätts vid behaglig värme/närhet och beröring (Moberg, 2000, 2009).

Oxytocin har en positiv effekt på välbefinnandet och kan fungera som ett antistress som stärker

banden mellan människor och djur. Det har även visat sig att oxytocin har en positiv effekt på

hjärnan, som ökat minne och kognitiv funktion (Moberg, 2000, 2009). Hos djur har oxytocin en

roll i deras sociala relationer och reproduktiva beteende samt en lugnande effekt på deras

stresshantering. Upprepande påfyllning av oxytocin kan leda till permanenta effekter (Moberg,

2000, 2009).

2.3.2 Effekter med Beröring

Dagens samhälle består av berörings brist idag och det är just fysisk beröring vi alla människor

är behov utav. Hundar kan vara ett alternativ för att uppfylla detta beröringsbehov eftersom de

inte tar hänsyn till de sociala barriärer som ofta återfinns i samhället och omedelbart kan

kommunicera känslor med sin ägare genom fysisk kontakt (Beck-Friis, 2007). Fysisk beröring

har länge ansetts ha positiva effekter såsom att frisätta oxytocin, förbättra koncentration,

bekräfta en känslomässig bindning samt minska blodtryck och puls. Detta stöds av det faktum

att beröring kan ha en avslappnande effekt och att det bidrar till att skapa en känslomässig

atmosfär som främjar trygghet  (Moberg, 2000, 2009).

8



Beröring visar sig vara en av de starkaste faktorerna som aktiverar människans "lugn och

ro"-system. Det har stor betydelse för både individuell hälsa och välbefinnande, men även för

samhällelig samspel och förbättrad förmåga att hantera fientlighet och försvarsmekanismer. Ett

win-win-förhållande uppnås när både människa och hund får positiva effekter, eftersom båda

har samma lugn och ro-system som aktiveras av beröring (Beck-Friis, 2007; Moberg, 2000,

2009).

2.3.3 Anti-stress effekter

I den moderna västerländska kulturen är stressnivån ofta hög på grund av höga prestationskrav,

högt tempo och hög bullernivå, vilket kan leda till överbelastning av det stressrelaterade kamp-

och flykt-systemet hos individer. Detta kan påverka hälsotillståndet negativt och orsaka många

sjukdomar som är relaterade till stress. Oxytocin är en hormonförening som har visat sig ha

många positiva effekter på individer, såsom minskad stress, ökat lugn och ökat samspel mellan

personer. Forskning har visat att oxytocin kan bidra till effektivare inlärning genom att sänka

stressnivån och förbättra förutsättningarna för inlärning. Oxytocin har också visat sig dämpa

ångest samt både leda till kroppslig aktivering och avslappning. Det har även visat sig sänka

pulsen och blodtrycket (Moberg, 2000, 2009).

Studier har visat att personer som äger hundar är friskare än personer som inte äger hundar,

vilket ofta beror på att de är mer fysiskt aktiva. Dessa hälsofördelar inkluderar lägre

stressnivåer, minskad risk för hjärtproblem, sänkt blodtryck och skydd mot olika typer av

stress. Att vara ute i naturen med sin hund kan även ha positiva hälsoeffekter, som lägre

stressnivåer och förbättrad mental hälsa (Moberg, 2009).

2.4 Djurassisterad pedagogik

2.4.1 Djurassisterad pedagogik ur ett historiskt perspektiv

Djurassisterad intervention är användningen av djur för att gynna människor, inklusive genom

terapi, utbildning och aktiviteter för att förbättra individers välbefinnande. Interaktioner med

djur kan ha psykiska och fysiska hälsofördelar för alla människor. Djurassisterad terapi (DAT)

har sitt ursprung i England ( The York Asylum ) under slutet av 1700-talet. År 1962 blev den

amerikanske psykologen Boris Levinson den första som offentligt använde en hund i

terapisammanhang. Delta Society (deltasociety.org), en av de största organisationerna som
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certifierar terapihundsteam i USA och i flera europeiska länder, inkluderar DAT som en del av

djurassisterad intervention (Chitic et al., 2012).

2.4.2 Hundens pedagogiska användningsområden

Arbetet med djurassisterad pedagogik går till att man anpassar efter elevernas behov och

använder hunden som ett pedagogiskt verktyg för att exempelvis främja elevers skolprestation,

sociala samt kognitiva färdigheter (Svenska terapihundskolan, 2018). Man kan använda

djurassisterad pedagogik som extra hjälp i bl.a. matte och läsförståelse genom att övervinna

rädslan att läsa högt inför lärare eller klassen, samt enklare att ta till sig kunskap. Djurassisterad

pedagogik kan även användas för att främja elevers motivation, och elevers glädje och

välmåendet kan öka med hjälp av att arbeta med djur. Där pedagoger inte kan lyckas nå

eleverna kan djur, i detta fall hunden, ha en ingång (Karlberg, 2018). Reading to a dog

-konceptet (RTD) kan hjälpa till att skapa en positiv miljö där barn känner sig stöttade och

accepterade, samtidigt som ångesten minskar och motivationen och självförtroendet ökar.

Barns välbefinnande stöds genom uppfattningen av att hunden accepterar och värderar barnet

villkorslöst (Anderson & Olson, 2006). RTD används också för att främja positiva sociala

interaktioner, eftersom hunden ses som en social smörjmedel i klassrummet. (Chitic. et al.,

2012). Enligt Skolverket (2022) är målet för skolor att anpassa sin verksamhet efter varje

individs förmåga. Trots detta finns det många barn som blir hemmasittare eller mår dåligt i

skolan, och DAP kan möjligen då utifrån det som beskrivits ovan vara en alternativ metod som

kan ha en positiv inverkan på elevers välmående.

Skolans uppgift är att anpassa undervisningen efter varje elevs behov och förutsättningar, samt

att främja elevernas lika möjligheter och rättigheter och ta hänsyn till deras olika behov och

förutsättningar. Skolverket (2022) poängterar att det finns olika sätt för elever med svårigheter

att nå skolans mål, så undervisningen kan inte vara utformad likadant för alla. Skolan har ett

särskilt ansvar för att stimulera och främja lärande, inhämta och utveckla kunskap, förankra

och förmedla grundläggande värden, främja lärande som förberedelse inför livet i samhället,

skapa goda kamratrelationer, ta tillvara och främja elevernas nyfikenhet, stärka deras förmåga

till kommunikation och språkutveckling, samt öka deras fysiska aktivitet och rörelseförmåga

(Skolverket, 2022). Djur kan också bidra till detta (Johnson, Odendaal & Meadows 2002).

Sammantaget så visar det sig att djurassisterad pedagogik har en hel del att erbjuda, bl.a. att de

används som en lugnande faktor vid samtal med elever och främja deras välmående. Med ett

djurs närvaro, såsom hundens, kan hjälpa elever och ge en känsla av trygghet och stöd samt
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hjälpa till att bryta upp jobbig situationer. Detta, genom att eleven pratar till hunden under tiden

en pedagog sitter i bakgrunden och bara lyssnar (Lerner & Silfverberg, 2014). Dessutom kan

hundens medverkan vara överförande, nämligen att hundens lugnande invändningar når eleven

på djupare nivå (Beck-Friis, 2007).

2.4.3 SLU genomför en Forskningsprojekt

Under 2022-2024 kommer Sveriges lantbruksuniversitet i samarbete med Uppsala universitet

och Svenska Terapihundskolan att genomföra ett forskningsprojekt som syftar till att undersöka

om elever med hög skolfrånvaro kan öka sin motivation att gå i skolan genom att jobba med en

skolhund tillsammans med en lärare eller resurspedagog. Projektet syftar till att undersöka hur

närvaron av en hund påverkar elevernas motivation (SLU, 2022).

Sociala tjänstehundar kan ge stöd till elever som av olika anledningar inte vill gå till skolan

regelbundet. Flera skolor tar idag hjälp av hundteam för att stötta dessa elever till ökad

motivation för skolan. Syftet med detta projekt är att undersöka om elever med 20-50 %

skolfrånvaro den senaste terminen kan få tillbaka en högre motivation för skolan, högre

skolnärvaro, bättre måluppfyllelse i svenska och matematik och bättre mående med hjälp av en

utbildad skolhund tillsammans med sin förare jämfört med en mer traditionell insats av skolans

specialpedagog. En humanetisk ansökan är insänd. Skolorna behöver bidra med data på elevens

närvaro två terminer före, under och två terminer efter insatsen. Klassläraren behöver bidra

med uppgifter som eleven kan arbeta med under insatsen, samt bedömning av elevens

måluppfyllelse eller betyg i svenska och matematik under samma period. Ett annat syfte är att

utvärdera hur skolhunden påverkas av arbetet i skolan med dessa elever. Ett tredje syfte är att

beräkna vilka de samhälleliga kostnaderna och nyttan, samt hälsovinsterna är för de elever som

får hjälp av hundteamet jämfört med skolans insats av en specialpedagog. Under 3-4 terminer

kommer sedan 40-60 elever i årskurs 4-8 erbjudas en insats med antingen skolhundsteam eller

specialpedagog. Insatsen genomförs under 30 minuter långa träffar två gånger per vecka under

12 veckor. Alla insatser sker individuellt med eleven och kan genomföras i ett enskilt rum eller

utomhus (SLU, 2022).

2.4.4 Djurassisterad Terapi  projektet: R.E.A.D.

Intermountain Therapy Animals är en icke vinstdrivande organisation i USA som

tillhandahåller djur för mänskliga behov, speciellt inom djurassisterad terapi för arbetsterapi,

fysioterapi, psykoterapi, språkterapi och specialundervisning. Organisationen drivs till stor del

av volontärarbete. 1999 lanserade Intermountain Therapy Animals projektet Reading Education

Assistance Dogs (R.E.A.D.), ett stort projekt för att förbättra läs- och skrivkunnigheten som
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bygger på idén att läsa för hundar. Projektet har spridit sig världen över och finns idag i flera

länder, inklusive USA, Kanada, England, Italien, Finland, Frankrike, Sverige, Sydafrika,

Slovenien, Spanien, Nederländerna och Norge. R.E.A.D. förbättrar barns läsning och

kommunikation genom att volontärer och deras hundar tränar läsning med barn en till två

timmar i veckan. Målet med R.E.A.D. är att öka motivationen att läsa, ge uppmuntran till barn

som har svårt att läsa och som tycker det är jobbigt att läsa högt, och därigenom bidra till

läsflytet. R.E.A.D. har visat sig vara framgångsrikt i att öka barns läsförmåga, motivation att

läsa och självförtroende. Det har också visat sig vara framgångsrikt i att förbättra sociala

färdigheter hos barn med autism och andra sociala och emotionella utmaningar. Barn med läs-

och skrivsvårigheter, barn som lär sig svenska som andraspråk och barn som är motsträviga

läsare har också nytta av att delta i R.E.A.D -projekt. R.E.A.D. har fått positiv feedback från

lärare, bibliotekarier och föräldrar (Intermountaintherapy animals, 2016).

2.5 Fördelar & hinder med att ha hund i lärande miljö

Nedan kommer det att beskrivas vilka olika hinder och fördelar som kan komma med att

använda djurassisterad pedagogik i skolan.

2.5.1 Hinder

Det är svårt och förstå att många skolor i Sverige inte börjat arbeta med djurassisterad

pedagogik, men de har sina anledningar till deras åsikter. Det finns ett antal hinder som kan

förekomma när det gäller att arbeta med djurassisterad pedagogik (DAP) i skolan. En stor oro

är bl.a. kostnader för exempelvis utrymme och utrustning, allergier, rädsla för hundar och

skadeståndsrisk. Skolans försäkring kan också vara en faktor att ta hänsyn till. Sedan kan det

vara nödvändigt att ge personal och elever träning i hur man hanterar och interagerar med djur

på ett säkert sätt och att det kan vara svårt att följa lagstiftningen och föreskrifterna som gäller

för djur i skolmiljö, djurskydd och hygien.

Hunden behöver även matas, husera och hållas frisk (Procare Therapy, 2019). För att förhindra

att dessa hinder uppstår, är det viktigt att följa ett antal föreskrifter och regler som kan hjälpa

till att förbättra säkerheten och hälsan för alla inblandade.

2.5.2 Fördelar

Å andra sidan har forskning visat många positiva fördelar med att använda djurassisterad

pedagogik i skolmiljö. I Sverige har vi Naturbruksgymnasium där man kan inrikta sig mot att

studera och arbeta mot och med hundar. Realgymnasiet(u.å.) har en kurs som heter Idrott och

12



hälsa specialicering 1 där man kan köra hundsport och de beskriver att hundsport som t.ex.

agility är en bra motion för både hund och hundföraren (Realgymnasiet, u.å.). Även Johnson et

al. (2002) påpekar att djur kan bidra till ökad fysisk aktivitet och rörelseförmåga, men

framförallt rörelseglädje. Lobato Rincón et al. (2021) skriver att barnen i deras studie

förbättrade posturala kontroll, motoriska och kommunikativa färdigheter, ögonmotoriska

kordination, uttryck för känslor, spontan interaktion, självförtroende och självständighet efter

att ha en period med hundbaserad utbildningsprogram.

Fine (2010) radar upp en del vinster samt effekter med djurassisterad terapi från tidigare

studier, nedan visar några utav resultaten Fine (2010) skriver i sin bok:

● förbättring av balans, styrka och rörlighet

● förbättring av finmotorik

● minskning av övervikt och ökad kondition

● minskning av ångest, stress och depression: djur hjälper eleverna att hantera dessa

genom att de ger trygghet och omtanke

● ökad inlärningsförmåga samt koncentrationsförmåga

● ökad självkänsla samt självförtroende

● utöka ordförråd samt förbättring av talförmåga

● skapar inre och yttre motivation

● motiverar till att vara delaktig i gruppaktiviteter

● förbättra läsförståelse, skapa mod att tala framför publik samt läsa/skriva

● minska  hemmasittande elever

● sänkt blodtryck och puls

● utveckla empati: genom att man lär sig att förstå och ta hand om djurens behov.

● Ökat socialt samarbete

Det är viktigt att notera att DAP bör användas som en del av en holistisk och inkluderande

pedagogisk strategi och att det är viktigt att säkerställa att djuren har ett bra välbefinnande och

att de hanteras på ett säkert och försiktigt sätt (Karlberg, 2018)
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2.6 Djurassisterad pedagogik i idrotts- och hälsoundervisning

Som det beskrivits i arbetet ovan finns det många olika positiva effekter av att använda

djurassisterad pedagogik i skolan. Andersson och Olsson (2006) beskriver att djurassisterad

pedagogik kan hjälpa elever att få en bättre inställning till skolan bland annat.

Skolan ska möta alla elevers olika behov för rörelse och fysisk aktivitet (Skolverket, 2022).

Detta innefattar även lektioner i idrott och hälsa, där det blir idrottslärarens uppgift att bl.a.

hjälpa eleverna att utveckla allsidig rörelseförmåga, intresse för fysisk aktivitet och att vistas i

naturen, skapa goda levnadsvanor, en god kroppsuppfattning och tilltro till sin egen fysiska

förmåga. Idrottsläraren skall även se till att aktiviteter finns tillgängliga för alla elever, lära

eleverna att samarbeta och respektera andra (Skolverket, 2022).

Det finns idag inte så mycket forskning på djurassisterad pedagogik kopplat till idrotts- och

hälsoundervisning då det mer har använts och forskats som terapuetiskt verktyg i andra

pedagogiska sammanhang för att öka lärande utbytet hos eleverna. Men jag anser som blivande

idrottslärare att forskning på djurassisterad pedagogik i idrotts-och hälsoundervisning är viktigt

av flera olika skäl. Först och främst kan användningen av djur som pedagogiskt verktyg hjälpa

elever att lära sig och utveckla olika förmågor och kunskaper inom idrott och hälsa. Det kan

t.ex. innefatta förmågan att röra sig allsidig i olika fysiska miljöer, planera och utföra olika

aktiviteter samt vara utomhus och vistas i naturen (Skolverket, 2022). Dessutom kan den

djurunderstödda undervisningsmetoden ha en positiv effekt på elevernas fysiska och psykiska

hälsa baserat på tidigare forskning, vilket är enligt skolverket (2022) ett viktigt mål för

undervisning inom idrott och hälsa. För det andra kan forskning om djurassisterad pedagogik i

idrott och hälsa hjälpa oss att förstå hur det fungerar och vilka faktorer som är avgörande för

dess effektivitet. Även, kunna utveckla och förbättra denna typ av pedagogik och öka

användningsområden för att kunna genomföra undervisning med djur på ett sätt som är mest

fördelaktigt för eleverna.

Den forskning som finns har visat positiva effekter inom andra delar i skolan, som skulle kunna

föras över till idrott- och hälsoundervisning för att hjälpa eleverna att utveckla olika förmågor

och kunskaper. Enligt svenska grundskolans läroplan har skolan i uppdrag att främja elevernas

hälsa och välbefinnande, stimulera deras kreativitet, nyfikenhet och självförtroende samt deras

vilja att pröva (Skolverket, 2022). Detta kan verkställas genom att använda djur som

pedagogisk verktyg i idrott- och hälsoundervisning. Djur kan bidra till att skapa en lugn och
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positiv miljö för lärande, vilket kan öka elevernas självförtroende och nyfikenhet (Moberg,

2009). Dessutom kan djur hjälpa till att främja elevernas hälsa och välbefinnande genom att till

exempel reducera stress och ångest (Ibid). Likvärdig utbildning är en annan aspekt som lyfts i

läroplanen, där undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov

(Skolverket, 2022). Djur (i detta fall hund) har visat sig ha en lugnande och stödjande effekt på

eleverna (Niewiadomska & Makris, 2015). Genom att inkludera djur i undervisningen kan

skolan också bli en mer levande och social gemenskap, där eleverna känner sig trygga och har

lust att lära (Niewiadomska & Makris, 2015; Skolverket, 2022).

Som blivande idrottslärare tycker jag att detta kan vara ett intressant tillvägagångssätt för att

tillgodose de centrala innehållen i idrott och hälsa för elever i alla årskullar. Genom att använda

djur som en mediator kan eleverna få möjlighet att delta i olika rörelseaktiviteter. De kan även

ge eleverna möjlighet att utveckla sin förmåga att vistas utomhus och i naturen under olika

årstider. Framförallt kan hundar användas som en naturlig del av aktiviteter utomhus och ge

eleverna möjlighet att utforska och lära sig om naturen på ett mer meningsfullt sätt. Djur kan

också stödja eleverna i att utveckla olika former av träning exempelvis att utveckla samt utföra

konditionsträning, styrketräning och utifrån olika individuella behov en elev kan ha

(Niewiadomska & Makris, 2015; Skolverket, 2022). Men det som gör detta ämne mest

intressant är att kunna använda DAP för att stötta och underlätta elever med framförallt

rörelsehinder, såväl som med andra funktionshinder som exempelvis autism,

inlärningssvårigheter, depression, hemmasittare och adhd/add (Niewiadomska & Makris,

2015).
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3. Tidigare forskning

3.1 Hundar som stöd i skolan: En undersökning av perceptioner och
effekter

I studien Paws for interventions: perceptions about the use of dogs in school så undersöker

Zents et al. (2017) användningen av terapihundar i skolor och deras inverkan på elever och

lärare. Under loppet av sin forskning visade resultaten att terapihundar mottogs väl av elever

och lärare samt förbättrade skolmiljö och kultur. Elever och lärare rapporterade förbättringar i

social, emotionell och beteendemässig funktion efter att ha arbetat med hundarna. Terapi

Hundarna visade sig också vara mycket märkbara och effektiva, och användes för en mängd

olika aktiviteter som bidrog till förbättrad skolmiljö. Studien fann också att terapihundar har en

positiv inverkan på den allmänna mentala hälsan, minskade ångest, rädsla och depression, samt

förbättrade beteende och behandling följsamheten. Eleverna, i synnerhet, utvecklade starka

relationer med terapi hundarna och rapporterade att de använde dem som en säker teamleader

och såg de som en del av sin familj. Dessutom rapporterar elever och lärare att de upplever

ovillkorlig positiv uppmärksamhet, empati och harmoni när de arbetar med terapihundar.

Slutligen rapporterades det om framgångsrika fall med terapihundar, inklusive att hjälpa en

elev med selektiv mutism att kommunicera och en elev med ADHD att fokusera och slutföra

uppgifter. Sammantaget tyder resultaten på att terapihundar kan vara ett användbart verktyg i

den terapeutiska processen i skolor (Zents, Fisk, & Lauback, 2017).

Zents et al. (2017) visar genom deras forskning att när terapihundar används i skolor är de

effektiva för att förbättra elevers mentala hälsa. De gör detta genom att ge elever men även

lärare ovillkorlig positiv uppmärksamhet, empatisk förståelse och anpassning, samt hjälpa till

att skapa en säker bas och navigera i interna arbetsmodeller. Studien visade också att

terapihundar tas väl emot av både elever och lärare i utbildningsmiljöer och förbättrar sättet

som skolpsykologer och skolkuratorer bedriver terapi. Zents et al. (2017) stryker under att

ytterligare forskning behövs inom området ( Zents, Fisk, & Lauback, 2017).
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3.2 Hund i klassrummet

I studien The value of a dog in a classroom of children with severe emotional disorders studerar

och diskuterar Anderson och Olson (2006) fördelarna med att ha en hund i ett klassrum med

elever med betydande beteendestörningar och akademiska svårigheter. Anderson och Olson

(2006) studerade sex elever med olika funktionsnedsättningar och känslomässiga störningar

som i deras resultat visar på att en hund hade positiv känslomässig inverkan på alla sex elever i

en oberoende pedagogisk miljö för eleverna. Varje elev utvecklade ett band med hunden under

olika interaktioner, och detta band bidrog till att stabilisera elevernas känslor och förbättra

deras beteende. Hunden distraherade en elev från ilska, hjälpte andra att minska aggressivt

beteende och underlättade social interaktion. Detta resulterade till att elverna kunde jämföra sig

själva med andra och reflektera över sina egna känslor och triggers. Sammanfattningsvis är

relationen mellan elever och hundar avgörande för att effektivt kunna hantera deras beteende

och känslor.(Anderson & Olson, 2006)

Forskare diskuterar också vikten av lärarens roll i studien. Läraren ägnade mycket tid åt att

bygga relationer med elever och föräldrar, och visade dem också hur man beter sig lämpligt

med både hunden och klasskamraterna. Även om avsaknaden av negativa resultat i denna

studie väcker frågor om hur lärarens förväntningar påverkar resultaten, noterar vi att lärarens

entusiasm kan ha bidragit till de positiva resultaten. Läraren hade tidigare inte uppnått sådana

positiva resultat med andra interventioner med dessa sex svårt problematiska barn.(Anderson &

Olson, 2006)

Anderson och Olson (2006) upplevde inga nackdelar såsom allergier eller rädsla för hundar,

och inga extra kostnader uppkom då hunden gick hem varje kväll med sin förare. Eleverna var

villiga att hjälpa till med den dagliga vården av hunden, och även om vissa elever upplevde

emotionell kris riktades inga aggresiva beteenden mot hunden. Försiktighetsåtgärder vidtogs

för att skydda djuret och människorna som deltog i studien (Anderson & Olson, 2006).
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3.3 Effekter av hundbaserad utbildning på fysiska och kommunikativa

färdigheter hos barn med funktionsnedsättning

I denna pilotstudie Effects of Dog-Assisted Education on Physical and Communicative Skills

in Children with Severe and Multiple Disabilities syftade till att undersöka effekterna av

hundbaserad utbildningsprogram på motoriska och kommunikativa färdigheter samt

självförtroende och självständighet hos barn med olika störningar som orsakat intellektuell och

fysisk funktionsnedsättning. Studiens resultat visar att barn som deltog i programmet one dog,

one happy child, efter 12 sessioner, förbättrade sin posturala kontroll, motoriska och

kommunikativa färdigheter, ögonmotoriska koordination, uttryck för känslor, spontan

interaktion, självförtroende och självständighet. Dessa förbättringar kan vara extremt viktiga

för deras utveckling och vardag. Även om denna studie fokuserar på fördelarna för barnen,

måste man ta hänsyn till att interventionen innebär en tvåvägs kontakt mellan hunden och

människan. En viktig aspekt av djurassisterad intervention (DAI). Det är även viktigt att man

säkerställer djurens välbefinnande. Enligt Lobato Rincón et al. (2021) har tidigare forksning

visat att hundar kan uppleva stress under DAI och detta kan påverka olika aspekter såsom deras

immunförsvar och orsaka beteendeförändringar. Därför påpekar forskarna i denna pilotstudie

att det är viktigt att hundar som arbetar i t.ex. skola har rätt till bra hälsa, välbefinnande och

välfärd. Baserat på resultaten så stödjer studien att arbeta och inkludera djurassisterad

intervention i hälsoundervisning, men forskarna påpekar att det måste tolkas med försiktighet

på grund av en kontrollgrupp, liten storlek på urvalet och heterogeniteten i urvalet (Lobato

Rincón et al., 2021).
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4 Teori
Teorier om motivation kommer att användas som perspektiv i detta uppsatsarbete när studiens

resultat diskuteras. Därför kommer nu några grundläggande motivation teoretiska begrepp

förklaras.

4.1 Motivationsteori
Motivation är enligt Björklund och Lindholm (2018) ett komplext begrepp som beskriver hur

människor upplever och reagerar på olika stimuli och vad som driver deras beteende, t.ex. att

uppnå ett syfte. Det kan antingen vara att få en individ att göra något för att uppnå en belöning

eller att undvika bestraffning. Ekström (2014) föreslår att för att man ska må bra och vara

motiverad behöver man en positiv upplevelse, ett mål, kunskap om hur man når det samt en

känsla av sammanhang. Murayama och Porac (2019) hävdar att det är viktigt att undersöka

vilka motivationer som behövs i olika arbetsmiljöer för att främja produktivitet och

engagemang. Skagerström (2013) har också lett till att motivation har blivit en viktigt faktor för

att förstå och förbättra lärandet. Det finns många olika teorier om motivation, med flesta

teorier fokusera på en eller flera av följande faktorer:

● Behov: Människor har olika grundläggande behov, såsom mat, vatten, sömn och

trygghet och dessa behov kan påverka deras motivation och beteende.

● Mål: Mål är specifika resultat eller prestationer som människor strävar efter, och deras

motivation kan påverkas av deras mål och deras förmåga att nå dem.

● Belöningar: Belöningar är saker eller upplevelser som människor värdesätter och som

kan öka deras motivation att uppnå mål.

● Känslor: Känslor som glädje, tillfredsställelse och självförtroende kan påverka

människors motivation och deras vilja att göra saker.

● Personlighet: Människors personlighet, inklusive deras värderingar, intressen och

attityder, kan påverka deras motivation och beteende.

Det finns många olika teorier om motivation. Det är viktigt att komma ihåg att motivation är en

komplex process som kan påverkas av många olika faktorer och som kan variera från person

till person. (Hedegaard Hein, 2012).
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4.2 Inre & Yttre motivation

Inre och yttre motivation är två olika sätt att uppmuntra olika typer av beteenden. Inre

motivation är när en person är motiverad av ens egna värderingar eller lust att uppnå ett mål.

Yttre motivationen skapas och ligger utanför en persons kontroll som t.ex. ett belöningssystem

eller rädsla för konsekvenser eller undvika obehag. Båda motivationsfaktorerna är viktiga för

att hjälpa till att styra beteenden och få individer att uppnå specifika mål (Hedegaard Hein,

2012).

4.3 Teorin om Behovshierarkin

Det var en amerikansk psykolog, Abraham Harold Maslow (1908 - 1970), som ligger bakom

teorin kallad Behovshierarki Modellen. Vilket är en psykologisk behovstrappa som förklarar

hur människor strävar efter att tillfredsställa grundläggande behov för att nå

självförverkligande (Hedegaard Hein, 2012). Enligt Maslow är “The basic human needs are

organized into a hierarchy of relative prepotency” (Maslow, 1943). Behovshierarkin ger en

användbar ram för att förstå mänsklig motivation och beteende. Det ger en intuitiv och allmänt

accepterad ram för att förstå hur människor strävar efter att tillfredsställa sina behov för att nå

självförverkligande. Enligt Maslow skiljer mänskliga behov mellan fem olika kategorier, och

varje kategori har en specifik prioritering. Den högre kategorins behov blir viktig för individen

först när behoven hos den undre behoven har uppfyllts. Dessa behov är ordnade hierarkiskt på

följande sätt: Längst ned i hierarkin finns fysiologiska behovet, såsom behov av mat, luft och

vatten. Nästa är trygghetsbehovet vilket inkluderar behovet av trygghet och säkerhet i t.ex.

relationer samt frihet från ångest och oro. Därefter följer behovet av tillhörighet, d.v.s. behovet

av gemenskap och kärlek. När vi har funnit denna samhörighet väcks det nästa behovet inom

oss, vilket är behovet av uppskattning, d.v.s. att respektera sig själv och få respekt, lojalitet och

ömhet. Slutligen, överst i hierarkin finns självförverkligande, som enligt Maslow innebär att

vara trogen sin natur och göra vad du är bäst på( Hedegaard Hein, 2012). Att vara i harmoni

med sig själv och att vara den du har förmågan att vara, d.v.s. att nå din fulla potential

(Maslow, 1987, 1999). Maslow säger, “what humans can be, they must be” (Maslow, 1987). I

denna studie kommer denna teori om motivation senare användas som en teoretisk

utgångspunkt vid diskussion av studiens resultat.
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5. Syfte och frågeställningar

Syftet med denna kvalitativa studien är att belysa hur djurassisterad pedagogik kan användas i

idrott- och hälsoundervisning i skolan.

Följande frågeställningar kommer att besvaras i studien:

- På vilket sätt anser pedagogerna att djurassisterad pedagogik kan hjälpa elever?

- Hur beskriver pedagoger att djurassisterad pedagogik kan fungera i idrotts- och

hälsoundervisning?

- Vad finns det för hinder i att använda sig av djurassisterad pedagogik i skolan?
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6. Metod

6.1 Ansats & metodval

Denna studie genomfördes med semistrukturerade intervjuer. Intervjuaren hade en uppsättning

teman med mer allmänna frågeställningar ställda utifrån en intervjuguide (Bryman, 2018).

Frågorna i intervjuguiden var avsedda att ge svar på forskningsfrågorna och handlar om

pedagogers syn, kunskap och erfarenheter av djurassisterad pedagogik i skolor och i idrotts-

och hälsoundervisning. Jag använde mig av öppna frågor om hur verksamheten med hundar var

uppbyggd, hur olika situationer kunde se ut, hur verksamheten upplevs, fördelar och

svårigheter med verksamheten samt hur verksamheten dokumenterades. Det var viktigt att i

intervjuerna lägga fokus på hur de intervjuade uppfattar sin värld (ibid). Frågorna i

intervjuguiden (se bilaga 1) skulle täcka områden eller teman av intresse men utifrån

intervjupersonens perspektiv enligt med hur Bryman (ibid) beskriver denna forskningsmetod.

Den intervjuguide som skapats på svenska översattes även till engelska, eftersom att det ingick

engelskspråkiga informanter i studien.

Förhållningssättet i studien är hermeneutiskt eftersom budskapet måste tolkas för att kunna

förstås. Jag ville få en förståelse för informanternas syn på djurassisterad pedagogik genom

tolkning (Ödman, 2007). Denna studie bygger på en kvalitativ forskningsansats med syftet att

förstå en mindre grupp informanternas uppfattningar av begreppet djurassisterad pedagogik.

6.2 Urval

I denna kvalitativa studie deltog totalt sex personer, varav fem var kvinnor och en man. Alla

deltagare var utbildade pedagoger inom skolan, däribland förskolepedagoger, skolledare,

idrottslärare, hälsocoacher och specialpedagoger. Fyra av deltagarna bodde i Sverige medan de

övriga två var bosatta i USA. Metoden för urvalet av deltagare för studien var ett Ja-sägarurval

och ett bekvämlighetsurval (Boolsen, 2007). På grund av tidsbegränsningar, gjordes ett

bekvämlighetsurval (Boolsen, 2007) mot slutet, då det var svårt att få tag på informanter.
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Tabell 1: Översikts information om informanter

Namn Arbetsplats Utbildning Arbetat
m. DAP

Vilket djur
används

Geografisk placering

Rektor (D1) Skola A Bachelor & Exercises
for studies & masters
in education
leadership (principal
certification) & doctor
in educational
leadership

10 år hund Södra delen om USA

Hälsocoach (D2) Skola B Bachelor in
Psychology & Masters
in Clinical mental
Health counselling

10 år hund Södra delen om USA

Lärare (D3) Förening/Skola C Grundlärarutbildning 1år 6 mån. hund Mindre stad i västra delen
av Sverige

Förskollärare &
Speciallärare (D4)

Skola D Förskollärare &
Speciallärarutbildning
/ Pedagoghundsteam

1 år hund Mindre stad i västra delen
av Sverige

Förskollärare & Idrott &
Hälsa (D5)

Skola E Förskollärare/SBK 9 år hund Mindre stad i norra  delen
av Sverige

Idrottslärare (D6) Skola D Idrott och hälsa lärare 0 år ingen Storstad i Östra delen av
Sverige

6.3 Genomförande

Metoden för att rekrytera personer till intervjuer som utfördes till denna studie innefattade att

skicka mail till olika skolor i Australien, USA och England, samt att googla efter

mailinformation för en specifik rektor i USA som skrev en artikel som relaterade till ämnet. För

att hitta personer i Sverige som kunde ställa upp för intervjuer användes olika online-kanaler;

läraren.se, Facebook-grupper, Instagram.

Efter att ha utfört en sökning på den svenska plattformen läraren.se, hittade jag ett antal artiklar

som behandlar användningen av hundar inom specialpedagogik. För att få tillgång till

förstahandsinformation, gjorde jag en förfrågan om att ansluta till en facebookgrupp som är

riktad till specialpedagoger som använder hundar inom skolan. Efter att ha blivit accepterad i

gruppen, frågade jag medlemmarna om några ville ställa upp på intervjuer för min studie. För

att få ytterligare information, tog jag kontakt med två personer som har instagram-konton som

nämndes i artiklarna. Jag valde även att intervjua och få perspektiv från idrottslärare som inte
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arbetar med djurassisterad pedagogik och för att få information från vanliga idrottslärare,

skickade jag ut förfrågningar till två facebookgrupper. Jag fick ett positivt svar från en lärare.

Slutgiltigen användes även ett personligt kontaktnät i rekryteringen för att få tag på

idrottslärare för att delta i studien.

Denna metod resulterade i att ett antal personer från USA och Sverige kunde rekryteras för att

genomföra intervjuer. Första intervjun som genomfördes var en pilotintervju och denna gjordes

digitalt via zoom-samtal. Intervjuerna genomfördes både på engelska och svenska och varade

mellan 30 och 40 minuter. Intervjuerna spelades in med hjälp av zoom och telefon. Intervjuerna

genomfördes och transkriberades men uteslöt fyllnadsord, ljud, harklingar mm. De intervjuer

som genomfördes med engelsktalande informanter översattes efter att en transkribering

slutfördes. Sedan analyserades de med hjälp av kvalitativ innehållsanalys. Därefter skrevs

resultat och det drogs slutsatser i diskussionen med koppling till tidigare forskning och

teoretiska utgångspunkter.

6.4 Databearbetning

I första hand transkriberades datamaterialet på dator sedan lästes igenom och därefter

bearbetades med hjälp utav innehållsanalys. Detta är en metod som erbjuder en systematisk

men flexibel vägledning för insamling och analys av data (Boolsen, 2007). I analysen av

datamaterialet använde jag en metod kallad "öppen kodning", som innebär att man

“identifierade begrepp och undersökte deras egenskaper och dimensioner” (ibid). Materialet

delades in i huvudkategorier för att ge en övergripande bild av vad respondenterna talade mest

om som efteråt vävde samman och skapade ett tema. Därefter valde jag ut de delar av

materialet som var mest relevanta för studiens syfte och frågeställningar, och tog ut citat som

skulle användas i resultatdelen (ibid). Databearbetningen genomfördes med hjälp av både dator

och papper, och färger användes för att tydliggöra materialet.

6.5 Reliabilitet och validitet

I denna studie har forskaren sökt efter ett systematiskt tillvägagångssätt. Det kan medföra

svårighet att uppnå en extern pålitlighet med kvalitativa studier då det bygger på forskarens

egna tolkningar (Hassmén & Hassmén, 2009). I den här studien har forskaren ansträngt sig för

att uppnå en hög grad reliabilitet. Forskaren har presenterat en trovärdig redogörelse för det

som ska studeras och följt den i sitt arbete. För att säkerställa resultaten har de anpassat
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tidpunkten för intervjuerna efter informanternas tillgänglighet för att få trovärdiga svar (ibid).

Vid datainsamling har forskaren försökt hålla ett fokus och gett tid för utförliga svar för att

uppnå rika och trovärdiga resultat och slutsatser i slutändan. Flera olika källor har använts för

att ge diskussionen en bredd och olika individers perspektiv har tagits hänsyn till. Även en

pilotintervju har genomförts för att öka tillförlitligheten (ibid).

6.6 Etiskt förhållningssätt

Etiska överväganden och tillämpningar i denna studie har genomförts i enlighet med

Vetenskapsrådets krav på information, samtycke, sekretess och användning. Eftersom alla

deltagare är över 15 år innebär det att de själva går med på att delta. Respondenter kan avbryta

prenumerationen när som helst. Detta görs för att uppfylla samtyckes kraven (Vetenskapsrådet,

2017). Information Förfrågningar följs av skickade informationsbrev och samtyckesformulär

(ibid). Alla respondenter som intervjuades i denna studie fick också information muntligt om

viktiga principer och syftet med studien. De har även samtyckt till att delta och har möjlighet

att läsa den färdigställda studien. Sekretesskrav uppnås genom skyddade personuppgifter och

sekretess. Studien höll deltagarna konfidentiella. Datainsamling och personuppgifter kommer

inte att användas för andra ändamål eller användningar. Detta tar hänsyn till användning kraven

(ibid).
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7. Resultat

I resultatet nedan presenteras pedagogernas svar utifrån den innehållsanalys som genomförts.

Svaren har behandlats på ett systematiskt sätt i analysen och relaterar till frågeställningar om

pedagogernas syn på djurassisterad pedagogik i skolan men också i idrotts- och

hälsoundervisning. Resultatet presenteras efter fyra teman som har framkommit efter att ha

kodat och analyserat datamaterial. Mina teman är kategoriserade utifrån gemensamma

nämnarna som framkom i intervjuerna. Pedagogernas namn är pseudonymiserade att kallas i

resultatredovisningen för Deltagare 1 (D1), 2 (D2), 3 (D3) osv. Ingen vikt har lagts till deras

köntillhörighet.

7.1 Effekten av Djurassisterad Pedagogik

Enligt resultatet av den kvalitativa intervjustudien är djurassisterad pedagogik, och specifikt

hundar, en viktig resurs i hälsoundervisning i skolan. Pedagogerna i studien beskrev hur

hundar kan hjälpa hemmasittande elever, dvs. elever som ofta sitter stilla och inte är med på

idrottslektioner eller andra gruppaktiviteter. För att hjälpa dem att komma igång och röra på

sig men framförall att komma tillbaka till skolan så nämner de vid flera tillfälle att det kan

vara bra och ta med dem ut i skogen tillsammans med en hund och få röra på sig. Deltagare 4

berättar:

[...] då har vi varit mycket i skogen och då är ju syftet och komma ut och röra

på sig; ta promenader, prata [...] kan ju bara vara och lugna om det är nån som

är väldigt stressad då är det ju liksom avkopplande och vara tillsammans med

en hund.  - D4

D4 berättade om ett fall med en elev före respektive efter interaktion med hund. Fallet

berörde enligt pedagogen hade en elev med NPF-diagnos som sällan kom till skolan. Efter att

ha mött hunden började eleven att dyka upp varje fredag för att vara med hunden. Denna elev

hade också gått från att bara gå en kort promenad med hunden till att gå en halvtimme, utan

att ens tänka på det. Deltagare 4 tror att eleven gör detta för att hen tycker det är roligt att gå.

Detta kan ses som ett stort framsteg och kan indikera på positiva effekter av djurassisterad

pedagogik.
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Deltagarna nämner även hur deras hundpedagoger/terapihundar hjälper till att öka elevers

motivation till rörelseglädje och delta i idrottsundervisning. Majoriteten påpekar även att

djuren kan vara en viktig källa till hälsa och välbefinnande.

[...] vi har varit mycket i skogen och då är det ju syftet och komma ut och röra

på sig; ta promenader, prata [...] Jag tycker att de blir framförallt

rörelsemässigt så blir de ju liksom tränade.  - D5

D5 fortsätter och beskriva fördelarna med djurassisterad pedagogik kopplat till motivation

och säger att:

[...] motivationen är ju det största så det här att man kan motivera till rörelse

på ett annat sätt det är där jag tänker att jag vill ha hunden och där jag skulle

vilja använda hunden mer [...] mot specifika barn att öka motivationen att i

överhuvudtaget delta. - D5

D5 speglar majoriteten av de flesta pedagogernas svar angående hur elever oftast skäms och

inte vågar testa vissa grenar på idrottsundervisningar och därav inte kan visa hur kreativa de

egentligen kan vara, vilket även jag som blivande idrottslärare vill se med mina framtida

elever. Pedagogerna menar att när barnen ser att hunden kan göra något, kan det motivera

dem till att våga försöka göra samma sak. D5 uttryckte:

Förstå motivationen att när barnen ser att hunden kan och då tar man bort lite

av det här rätt och fel, för då får man att XXX gör på ett sätt men eleven

kanske måste göra på ett annat sätt.

Hundar kan också avleda från jobbiga situationer och lugna eleverna, som D4 beskriver:

XXX avleder ju från det jobbiga så att det blir positivt [...]

Och D3 berättade:

[...] och så fick de pilla i pälsen och så blev det lugnt .. det är så fina grejer

som händer och det är verkligen magiskt det här fysiska! Det känner ju
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eleverna också att det blir lugnare och ibland räcker det med att XXX är där i

rummet.

Djurassisterad pedagogik kan också bidra till att öka barnens självförtroende, självkänsla och

sociala kontakter. D3 påpekar:

[...]främst överhuvudtaget för deras skull och bara hitta sig själva igen och

hitta självförtroende och självkänsla och lust i livet där allmänt, lust att lära

och lust och kanske t.o.m. få lusten tillbaka till skolan[...]få tillbaka lite

sociala kontakter och även hälsa.

Pedagogerna är enade om att hundar har en positiv inverkan på barn med adhd/add och autism

och kan stötta dessa elever i skolan. De beskrev bl.a. hur hundar kan hjälpa barn med

adhd/add att lära sig att reglera sina känslor och kommunicera sina känslor. Detta pratar D2

om på ett tydligt sätt:

[...] Våra barn med ADHD är mycket impulsiva och de går från att vara extrema till ett

annat... som min dotter till exempel, hon har ADHD och har också arbetat mycket

med vår terapihund också och jag tror att för dem är det en lugnande komponent.

Tyvärr är det så med våra barn som har ADHD som har dessa olika svårigheter som de

får leva med, men det handlar om att kunna känna igen vad det betyder att reglera sina

känslor. Så för min dotter var det att kunna känna igen när raseri och frustration

kommer in och hur det känns när man kan komma över det. Så hon kunde känna det

med XXX och sedan hjälpa oss att förstå och kommunicera det. Så det är det största

problemet med ett barn med ADHD/ADD, att kunna kommunicera känslor eftersom

de har så stora svårigheter med det.- D2

D2 berättar även hur de använder deras terapihund genom att kommunicera med deras elever

och får de att öppna upp sig:

[...] så att kunna använda hunden visar; det är såhär vi kände oss och sedan kom vi

hit,så hur känner du dig nu? Så vad är några andra sätt vi kan göra för att få dig att

känna dig sådära också även om hunden inte är här. Så det är kommunikationen av

dina känslor. - D2
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Vid flera tillfällen poängterade pedagogerna att djurassisterad pedagogik, och specifikt

hundar, kan ha en positiv inverkan på stressnivåer. D2 beskriver hur hundar kan stödja lärare

och elever i klassrummet genom att fungera som en källa till emotionellt stöd.

D1 beskriver hur människors stressnivåer kan sänkas och hur förmågan att anknyta till andra

ökar när man är i närvaro av hundar, antingen genom att se en bild av en hund eller genom att

interagera med en. Detta sker genom att nivåerna av kortisol, ett stresshormon, sänks och

produktionen av oxytocin, en hormonell faktor som är kopplad till anknytning och bonding,

ökar. Deltagaren beskriver också hur människor har en djup behov av att bli sedda och

anknyta till andra, och hur hundar kan göra det enkelt för dem att uppnå detta:

Vetenskapligt talat; Vad som händer i våra kroppar, speciellt i våra hjärnor när

vi ser en hund, även om vi bara ser en bild av en hund, så sänks vårt kortisol;

stresshormonet minskar. Och som människor är vi gjorda för att anknyta och

knyta an till dem runt oss och med en hund är det lätt att göra - om du någonsin

varit runt en hund så vet du. När du ser en hund och har en hund ökar hormonet

oxytocin, vårt bindnings- och kärlekshormon. Du får denna effekt att när

stressen sänks och vår förmåga att anknyta till andra ökar, vilket är vad vi

människor behöver [...] varje gång jag jobbar med studenter ser jag denna

desperata behov att bli sedd ses och att anknyta till någon, och hundar gör det

där så lätt, mer än vad människor någonsin kan göra.- D2

D4 beskriver också hur hundar kan fungera som en avkopplande närvaro för personer som är

väldigt stressade:

[...] kan ju bara vara och lugna om det är nån som är väldigt stressad då är det ju

liksom avkopplande och vara tillsammans med en hund. - D4

7.2 Planering för djurassisterad Pedagogik

Djurassisterad pedagogik (DAP) har visat sig vara ett effektivt sätt att förbättra lärande och

sociala färdigheter hos barn enligt pedagogerna i denna studie. Pedagogerna har identifierat

att planering är avgörande för att införa DAP i skolan, samt att planeringen bör vidtas för att

säkerställa att metoden är tillräcklig säker och effektiv, särskilt när det gäller att kunna föra in

DAP inom idrott och hälsoundervisning.
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Jag utvärderar ju efter varje lektionstillfälle, jag planerar ju inför varje

tillfälle och sen utvärderar jag ju varje tillfälle också - D4

För att använda hundar i skolmiljön är det viktigt att hundföraren är utbildad och att hunden

har träning utöver den grundläggande hundträningen enligt pedagogerna. Det är också viktigt

att hunden inte jobbar mer än högst två timmar per dag och de föredrar att hunden arbetar

maximalt tre dagar i veckan.

För en hund ska inte jobba mer än max 2h om dagen och kanske helst 3
dagar i veckan - D3

Kontakt och förfrågan om att använda hundar i skolmiljön bör ske via rektorn och elevhälsa,

samt högsta cheferna. Pedagogerna i intervjuerna har också nämnt att det är viktigt att

utvärdera hur hundarna används i skolmiljön och att följa regler, handlingsplan och

riskanalys. De har också betonat vikten av att informera alla på skolan innan hundar används

och att se till att det är väl säkrat och uppskyltat så att ingen blir rädd när de kliver in i samma

lokal där en hund befinner sig.

vi vart väldigt noga med att informera också innan, så att det är väldig

planering innan man kan sätta det där i verket. Så att msn verkligen ser

att både personalen, rektorn är 100 på att det här ska inte drabba nån

annan på skolan så att de förstår vad som krävs och att det behöver vara

välsäkrat och uppskyltat och att här kommer en hund och den kommer

finnas där eller där så att alla är medvetna så ngen behöver bli rädd - D3

7.3 Allergi och hantering av djur i skolmiljö

Allergi och hantering av djur i skolmiljö är ett viktigt och aktuellt ämne som berör både

elever, lärare och föräldrar. Pedagogerna påstår att det är viktigt att ta hänsyn till alla berörda

när man diskuterar detta ämne, så att alla känner sig bekväma och säkra i skolmiljön. Denna

kategori visar resultat utifrån deltagarnas intervjuer kring deras tankar om de olika aspekterna

av allergi och djurhantering i skolmiljö, från vilka försiktighetsåtgärder som bör vidtas till hur

man kan hantera situationer som kan uppstå.

30



Resultatet från intervjuerna som gjorts visar att det är möjligt att ha en hund i klassrummet

och inom skolans område för att hjälpa barn trots att det finns barn och personal som lider av

allergier och hundrädsla. För att garantera en säker miljö och säkerställa att alla känner till

hundens närvaro, berättar deltagarna att skolpersonal och rektorn bör först ta reda på om det

finns några allergier av större art och sedan göra en tydlig plan för var hunden kommer att

vara och vilka områden den inte kommer att tillgå. Dessutom gav några av deltagarna

information om deras metoder för hur man kan lösa problemet:

Man kan sätta upp en karta över skolan och så rödmarkerar man alla

områden som där man vet att här kommer det inte vara nån hund eller

grönmarkera, man kan göra lite som, och så gulmarkerar man de ställen som

man vet att hunden kommer gå in och gå igenom och så grönmarkerar man

där huden är, där man vet att de kommer jobba med hunden och så skyltar

man upp; ja men här kommer hunden gå in och här är dörren där hunden

kommer vara innanför sen. Så då är alla så tydligt medvetna om att det här

kommer händas och då vet man och kan vara säker på att om man inte är

vid de områdena så kommer man gå fri, om man är hundrädd eller har

allergi  - D3

Så de menar att man bör skylta upp de olika områdena som hunden kommer att tillgå och se

även till att man alltid har hunden kopplad för att undvika hinder från att kunna arbeta med

hund i skolan. Deltagare 1 ger tips på hur man kan lösa allergi problemen i skolan:

att bada de ofta och hålla de ofta rena eftersom vad allergi egentligen innebär

är "djuret under" (proteiner som finns i ett djurs hudceller, saliv eller urin)

[...] Som med XXX kan jag komma undan med att tvätta honom en gång i

veckan istället för varje dag. [...] med golden retrievers, skulle det vara bäst

att bada dem väldigt ofta. Om du ska ta med dem någonstans, att bada dem

kvällen innan skulle hjälpa massor. Också bara att veta [...] vart du ska och

veta om det finns några allergier [...]

D1 förklarar även att det är en stor fördel att ha en hypoallergenisk hund som terapihund,

vilket gör att även allergiker kan njuta av de positiva effekterna som kommer med en fyrbent

vän i skolan. Pedagogen berättar också att deras hund är en s.k. F-1B Goldendoodle-ras med

75% pudel; vilket är en hund som inte fäller hår eller orsakar allergiska reaktioner.
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Enligt pedagogerna i denna studie så har eleverna, lärarna och övrig skolpersonal sett positivt

på att ha en hund i skolan, och ingen har klagat eller stött på några hinder. D4 och D2 speglar

majoriteten av de flestas svar angående vad föräldrarna tycker kring DAP:

Föräldrar tycker att det är fantastiskt. Sen finns det föräldrar som tackar nej -

D4

[...]aldrig hört någon klaga [...] Jag har aldrig hört föräldrar vara upprörda [...]

nej, aldrig något negativt. - D2

7.4 Möjligheter med djurassisterad pedagogik

Resultaten från den kvalitativa intervjustudien visar på att djurassisterad pedagogik (DAP) är

ett växande område som erbjuder många möjligheter. Framförallt inom idrott- och

hälsoundervisning. Genom att integrera husdjur i pedagogiska situationer, är det möjligt att

stödja lärande, förbättra sociala relationer och öka motivationen hos studenter. Denna kategori

visar de många fördelarna med djurassisterad pedagogik och vilken inverkan det kan ha på

studente samt vilka möjligheter som finns med DAP i idrott-och hälsoundervisning baserat på

deltagarnas svar från intervjuerna.

Resultatet från intervjuerna visar att hundar kan användas inom olika områden av idrott och

hälsa, inklusive alla idrottens kriterier:

“XXX kan stötta i alla idrottens kriterier”, sa D3.

D3 fortsatte med att föreslå att man kan använda DAP inom dans:

du kan köra freestyle med hunden till musik där får eleven utan och visa att

den kan dansa med någon annan så kan hen dansa med någon annan utan att

tänka på det. För dansar den med hunden så tänker den ju inte på att den

dansar

Orientering är också ett område som man kan utforska genom DAP:
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Man kan börja med att göra spårningsuppgifter i skogen så lägger man ett

spår och sen titta på kartan ‘vart gick vi nu’, så följer vi kartan och följer

hunden -  D3.

Hund kan även stötta i alla slags bollsporter:

[...] de kan ju vara med på alla bollsporter och allting och de kan vara med

och göra dem och stötta dem. - D3

D3 fortsätter med att berätta att hunden kan även stötta i de teoretiska delarna inom

hälsoundervisning:

[...] resten som ska bedömas inprincip teoretiskt och där kan de ju definitivt

vara med och stötta; ligga i knät när de läser, redovisa kan de göra för hunden

och bara spela in och bedöma på det viset om man inte bedömer [...] i första

hand. - D3

Pedagogerna nämner att hundar kan bidra till rörelseglädje och kan vara en bra form av stöd

för elever som inte rör på sig så mycket. D6 som inte arbetar med DAP svarade på frågan om

vilka möjligheter pedagogen anser sig se med att använda DAP i idrottsundervisning i skolan.

D6 svarade:

För många barn kan det vara dels en trygghet. En del funkar ju bättre när de

är själva eller med en liten grupp och när det inte ställs nå krav eller folk som

sitter och lyssnar på en och sånt. Hunden kanske svarar genom att skälla lite

men inte kommentarer och sånt, så jag tror att det kan vara bra på det sättet.

D6 fortsatte med att berätta att hen kan tänka sig arbeta med hund i idrott-och hälsa och

uttryckte:

Det skulle jag nog kunna göra. Iomed att man inte är nån hundmänniska själv

[...] men ett samarbete med nån skulle jag ju alla gånger kunna göra.

Deltagarna ger också exempel på aktiviteter som kan genomföras tillsammans med hundar,

såsom att gömma saker i naturen och att ”hinderbanor/parkour, bygga torn av burkar som
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XXX rasar och så ska han hämta dem och lämna de till eleven” var också ett område som var

aktuellt. Deltagarna påpekar att det är viktigt att använda hunden rörelsemässigt och att ta

hänsyn till hundens behov och begränsningar. De menar också att det finns möjligheter att

använda hundar för att stötta eleverna i olika teoretiska uppgifter inom hälsoundervisning,

såsom att läsa och redovisa:

[...] där kan de ju definitivt vara med och stötta; ligga i knät när de läser,

redovisa kan de göra för hunden och bara spela in och bedöma på det viset

om man inte är själv som ser och bedömer i första hand. - D3

Enligt deltagare 1 har hundar en unik förmåga att ge barn tröst och sällskap, vilket skapar en

atmosfär av acceptans, tillit och respekt i klassrummet som kan vara mycket gynnsam för ett

barns lärande. Deltagare 2 påstår att hundar kan vara en bra verktyg för idrott och hälsa,

eftersom de skapar ett engagerande och stöttande miljö som uppmuntrar till fysisk aktivitet

och bidra till rörelseglädje:

[...] Skapa en atmosfär av acceptans, förtroende och respekt i klassrummet

som kan vara mycket fördelaktigt för ett barns läroprocess.- D1

Även D2 pratar om detta och säger att:

Hundar kan vara ett utmärkt verktyg till idrott-och hälsoundervisning, som

ger ett engagerande och stödjande miljö som uppmuntrar till fysisk

aktivitet, främjar hälsosamma vanor och skapar en känsla av gemenskap

bland eleverna.- D2

Slutligen ställdes frågan till alla deltagare om andra skolor borde ta efter och föra in

djurassisterad pedagogik i skolor, vilket alla svarade på att de absolut borde. Tack vare

djurassisterad pedagogik finns det många möjligheter att förbättra hälsoundervisning.
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8. DISKUSSION

I detta kapitel kommer denna studies resultat diskuteras mot tidigare forskning på området.

Resultatet kommer även diskuteras kopplat till teoretiska modeller som handlar om motivation,

exempelvis Maslows motivationsteori och behovshierarki (1947; 1987; 2012).

8.1 Resultatdiskussion

Resultaten från den kvalitativa intervjustudien visar att djurassisterad pedagogik (DAP) är ett

växande område och kan ha många positiva effekter på barns lärande och välbefinnande i

skolmiljö. Den pedagogiska metoden ger många möjligheter, särskilt inom områdena idrott och

hälsoundervisning. Genom att integrera husdjur i pedagogiska sammanhang kan lärande

stödjas, sociala relationer förbättras och motivationen hos eleverna ökas. Detta resultat stöds

bl.a. av Zents et al. (2017) studie om Paws for interventions: perceptions about the use of dogs

in school som visar att terapihundar förbättrade skolmiljö och kultur.

Min studies resultat visar att hundar kan användas inom en mängd olika idrotts- och

hälsoaktiviteter, såsom dans, orientering, bollsporter och även inom de teoretiska aspekterna av

hälsoundervisning. Pedagogerna beskriver att hundar kan bidra till en känsla av glädje och

rörelse, samt fungera som ett stöd för elever som inte ägnar sig åt fysisk aktivitet i samma

utsträckning. Dessutom kan hundar ge en känsla av trygghet och vara en icke-bedömande

lyssnare för elever som föredrar att arbeta ensamma eller i små grupper. Vidare visar resultatet

av studien att djurassisterad pedagogik kan också bidra till att öka barnens självförtroende,

självkänsla och sociala kontakter, samt vara en viktig källa till hälsa genom att öka elevernas

rörelse och välbefinnande. Resultaten av den här intervjustudien visar på att djurassisterad

pedagogik, och specifikt hundar, kan ha en positiv inverkan på barn med adhd/add och autism.

Detta resultat stöds också av Zents et al. (2017), Niewiadomska & Makris (2015) och

Anderson och Olsons (2006). Båda studierna visar tydliga positiva resultat på barn med

beteendestörningar , selektiv mutism, ADHD och även andra som har akademiska svårigheter.

Resultatet visar också att djuren kan hjälpa hemmasittande elever att komma tillbaka till

skolan genom att ge dem motivation och öka deras rörelseglädje, avleda från jobbiga

situationer och lugna eleverna.

Djurassisterad pedagogik (DAP) kan hjälpa till att förbättra lärande och sociala färdigheter

hos barn, men det är viktigt att ha en bra planering för att säkerställa säkerhet och effektivitet.
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Enligt deltagarnas svar från intervjuerna är det också viktigt att hundföraren är utbildad och

att hunden har träning utöver grundläggande hundträning. Resultatet stöds även av Fines

(2010) som radar fördelarna med DAP. Även Lobato Rincón et al. (2021) artikel stöttar dessa

resultat där hans artikel visar på dem positiva effekterna för barnens fysiska och psykiska

tillstånd.

Vidare visar min studie att pedagogerna anser att djurassisterad pedagogik kan fungera i

hälsoundervisningen på olika sätt. Pedagogerna nämner i intervjuerna att djurassisterad

pedagogik stödjer samtliga delar inom idrottens kriterier, och kan användas för att öka

intresset för bl.a. orientering, friluftsliv, dans och bollsporter. Att inkludera djur i pedagogiken

skapar en levande och social gemenskap är även vad Niewiadomska & Makris (2015) skriver

i deras studie. Pedagogerna talade många gånger också om att hundar är ett utmärkt

hjälpmedel vid teorietiska delarna framförallt, dvs. att i små grupper eller en och en läsa högt

för hunden. Eller varför inte redovisa för hunden om någon elev skulle ha svårigheter med att

göra det i stor grupp. Med hjälp av hund som pedagogisk stöd kan man anpassa elevers olika

behov för att motivera de till att gå till skolan och framförallt till idrott-och

hälsoundervisningen.

Deltagare 1 sade “När du ser en hund och har en hund ökar hormonet oxytocin, vårt

bindnings- och kärlekshormon. Du får denna effekt när stressen sänks och vår förmåga att

anknyta till andra ökar, vilket är vad vi människor behöver”. Just detta är också jätteviktigt

med att införa DAP till hälsoundervisning, då elever kommer till idrottstimmen för att tänka

allt annat än skoluppgifter. Och att våra nivåer av ocytocin, som får oss att må bra, kan öka

genom att integrera med hundar stöds av Beck-Friis & Moberg. Detta kan vara särskilt

användbart i idrotten, där hunden kan hjälpa till att skapa en positiv och avslappnad atmosfär

för eleverna, vilket kan gynna deras inlärning och utveckling (Beck-Friis, 2007; Moberg,

2000,2009). D1 tog även upp om att genom att interagera med hund så sänks nivåerna av

stresshormonet kortisol, vilket kan bidra till att göra eleverna mer avslappnande och

fokuserade, därav genom att en hund befinner sig i hälsoundervisningen kan det hjälpa

eleverna att minska stress kring andra skoluppgifter. Detta stöd också av Moberg (2009).

En stor utmaning som finns vid inkludering av djur i pedagogiken är eventuella allergier hos

barn/elever. Enligt resultaten från intervjuerna finns det olika metoder som kan användas för

att hantera allergier och djurhantering i skolmiljö, med fokus på att alla elever, lärare och

föräldrar ska känna sig bekväma och säkra. Det är viktigt att först ta reda på om det finns
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allergier av större art och göra en tydlig plan för var hunden kommer att vara och vilka

områden den inte kommer att tillgå. Det kan också vara lämpligt att skylta upp områdena där

hunden kommer att vara, samt att se till att hunden är kopplad för att undvika hinder. En

annan metod som nämndes var att se till att hunden är välbadad och hålla koll på de platser

man ska besöka för att undvika allergier. Deltagare 1 poängterade också att hypoallergeniska

hundar kan vara ett bra val som pedagog/skolhund. Det är självklart viktigt att ta hänsyn till

elevers och personalens hälsa och därför ha en plan för att hantera allerigska reaktioner om de

skulle uppstå. En annan utmaning är djurens hälsa och välbefinnande. För att kunna

säkerställa djurens välbefinnande nämner pedagogerna i intervjuerna att djuren är med

begränsad tid (2-3h/dag). Detta tas också upp av Lobato Rincón et al. (2021). Lobato et al.

(20121) studie visar att hundar kan uppleva stress i DAI och lyfter därför i sin pilotstudie

vikten av att hundar arbetar i skolor med rätt till bra hälsa. För att hunden skall få en bra hälsa

och välmående krävs regelbunden vård och foder, och det kan vara dyrt. Men skolan kan

komma undan med extra kostnaderna om hundföraren väljer att stå för att husera, mata och

vårda hunden själv och även få lite hjäp av barnen i skolan.

En annan allvarlig oro är att det finns risk för att djuren ska bli utsatta för misshandel eller

missbruk av elever eller personal. Det pedagogerna påpekar är att det är jätteviktigt att man

har rutiner för att förebygga och hantera detta och se till att alla är väl förberedda. Man kan

även tänka sig tvärtom att risk för skador på elever är en annan aspekt att beakta. Djur, såsom

hundar, kan ibland vara oberäkneliga och kan orsaka skador om de inte hanteras på rätt sätt.

Men detta kan man lätt undkomma genom att man har riktlinjer för hur man ska agera

jäntemot djuret och vad som är okej och inte okej.

Man kan även kanske tänka sig som utomstående att exempelvis hund kan vara en störande

faktor i undervisningen för eleverna, som distraherar eleverna från lärandet. Men utifrån

pedagogernas svar i intervjuerna och från egen erfarenhet så kan man lätt undankomma och

hantera eventuella störande beteenden genom att man sätter rutiner för hunden och att hunden

är vältränad.

Sett ur ett perspektiv av Maslows behovshierarki (1987; 2012) kan användningen av

djurassisterad pedagogik tillgodose flera av de lägre nivåerna av hierarkin, såsom elevernas

fysiologiska och säkerhetsbehov. Genom att erbjuda möjligheter till fysisk aktivitet och en

känsla av trygghet kan DAP bidra till att eleverna känner sig mer avslappnade och självsäkra i

sin lärandemiljö. Dessutom kan elevernas behov av socialt umgänge och tillhörighet

tillgodoses genom utvecklandet av positiva relationer med husdjur och med andra elever under
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DAP-aktiviteter. Behoven av självförtroende och självverkligande kan också stödjas genom att

utföra uppgifter och utveckla nya färdigheter med hjälp av husdjur. Allt som allt tyder

resultaten från denna studie på att djurassisterad pedagogik kan vara ett värdefullt verktyg för

att stödja elevernas behov och motivation inom idrott och hälsoundervisning (Hedegaard Hein,

2012).

Zents et al. (2017) nämner i deras studie att eleverna utvecklade starka relationer med

terapihundarna och rapporterade dem som en säker teamleader och såg de som en del av sin

familj, vilket speglar vad deltagarna i min studie sade. Det vill säga att terapihundar och

djurassisterad pedagogik kan ha positiva effekter på elevernas sociala, emotionella och

beteendemässiga funktioner, liksom på den allmänna mentala hälsan. Det är även tydligt i

denna genomförda att eleverna och lärarna enligt de pedagoger som intervjuats uppskattade

terapihundar och djurassisterad pedagogik, och att det har en positiv inverkan på elevers

förmåga att delta i skolan och hantera stressiga situationer. Som en deltagare i Zents et al.

(2017) studie poängterade, kan terapihundar också hjälpa till att öka elevernas självförtroende

och självständighet.

Svenska grundskolans läroplan säger att skolan har i uppdrag att främja elevernas hälsa,

välbefinnande, kreativitet, nyfikenhet, självförtroende och vilja att pröva (Skolverket, 2022).

Det kan göras genom att använda djur som pedagogiskt verktyg i idrott- och

hälsoundervisning, då det kan ha en positiv effekt på elevernas fysiska och psykiska hälsa

baserat på tidigare forskning, vilket också är ett viktigt mål för idrotts- och hälsoundervisning

enligt Skolverket (2022). Skolan ska också möta alla elevers olika behov för rörelse och

fysisk aktivitet (ibid). Pedagogerna nämner också hur deras hundar hjälper till att öka

elevernas motivation till rörelseglädje och att delta i idrottsundervisningen. Majoriteten av

pedagogerna påpekade också att djur kan vara en viktig källa till hälsa och välbefinnande “

“[...] vi har varit mycket i skogen och då är det ju syftet och komma ut och röra på sig; ta

promenader, prata [...] Jag tycker att de blir framförallt rörelsemässigt så blir de ju liksom

tränade “.

Enligt pedagogerna kan hundar vara en bra form av stöd för elever som inte rör på sig så

mycket, eftersom de skapar ett engagerande och stöttande miljö som uppmuntrar till fysisk

aktivitet och bidrar till rörelseglädje. Pedagogerna anser också att hundar kan vara ett utmärkt

verktyg för idrott- och hälsoundervisning, som kan bidra med att ge en känsla av gemenskap

samt att de skapar ett engagerande och stöttande miljö som uppmuntrat till fysisk aktivitet och

38



bidrar till rörelseglädje “[...] Skapa en atmosfär av acceptans, förtroende och respekt i

klassrummet som kan vara mycket fördelaktigt för ett barns läroprocess”. De pratade också

om att “Hundar kan vara ett utmärkt verktyg till idrott-och hälsoundervisning, som ger ett

engagerande och stödjande miljö som uppmuntrar till fysisk aktivitet, främjar hälsosamma

vanor och skapar en känsla av gemenskap bland eleverna”.

Resultaten stöds av tidigare forskning som har undersökt effekterna av djurassisterad

pedagogik på barns lärande, sociala interaktioner och välbefinnande (Lobato Rincón et al.,

2021). Studierna har visat på liknande positiva effekter av djurassisterad pedagogik, inklusive

ökad självförtroende och självständighet (Anderson & Olson, 2006), och förbättrad motoriska

och kommunikativa färdigheter (Lobato Rincón et al., 2021) samt att det har visats att djur

kan ha en stressreducerande effekt som stöds av forskning (Moberg, 2000,2009). Och även att

det har positiv inverkan på barn med adhd/add och autism (Niewiadomska & Makris, 2015 ).

8.2 Metoddiskussion

Det har varit viktigt att göra undersökningen så noga och äkta som möjligt för att resultaten ska

vara så verkliga som möjligt. Det här kommer att tas upp och reflekteras över under texten.

Eftersom studien handlar om hur pedagoger upplever hur djurassisterad pedagogik kan fungera

som stöd för eleverna i hälsoundervisning, så valde jag en kvalitativ metod för att få mer djup i

undersökningen, snarare än att få en bred bild. Och som forskare i den här studien tror jag att

jag har lyckats med att undersöka på vilket sätt pedagogerna anser att man kan använda

djurassisterad pedagogik i hälsoundervisning men också kunnat svara på andra frågor genom

att prata med dem och ställa frågor med hjälp av en intervjuguide.

Jag har använt mig av kvalitativa metoden och intervjuade pedagoger som är både hundförare

och icke hundförare som arbetar med elever som har tillgång till djur samt pedagoger som inte

har arbetat med djur tidigare för att få en djupare förståelse för hur informanterna upplevde,

deras perspektiv och tankar kring ämnet därför att jag är intresserad av att få djupgående insikt

och nyanserade svar från en mindre grupp deltagare, vilket resulterade i ett välformulerat

resultat-och diskussionsavsnitt. En kvantitativ metodval hade inte passat lika bra då jag hade

begränsat antal informanter där resultatet hade påverkats stort (Boolsen, 2007).
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Urvalet skulle vara baserat på enbart en Ja-sägare urval men då jag främst fokuserade på att få

kontakt globalt på grund av att ämnet inte är lika stort i Sverige så var det svårt att få kontakt

med skolor och pedagoger (Boolsen, 2007). Anledningen var att jag främst sökte efter skolor i

länder som firar Thanksgiving och Jul vilket krockade med planerings-schemat när jag sökte

informanter och skulle intervjua. Därav tog jag beslutet av att försöka hitta pedagoger i Sverige

trots allt. Det var svårt, men tack vare att jag stötte på tidningsartiklar som hänvisade mig till en

facebook grupp så underlättade det situationen. Det var 5 som tackade ja. Jag saknade en

respondent till och på grund av studiens omgång och tidsaspekt var det inte möjligt att söka

vidare. Den sista informanten i studien rekryterades med bekvämlighetsurval, vilket gjorde att

slutligen deltog 6 pedagoger i studien. Om det varit en annan situation hade jag möjligtvis

kunnat fått tag i fler respondenter utan erfarenhet utav DAP att intervjua. Variationen i min

urvalspopulation, baserat på erfarenhet av DAP och pedagogernas olika roller, exempelvis

idrottslärare, hälsocoach osv. har bidragit till många intressanta insikter och infallsvinklar som

jag inte hade fått om jag bara hade intervjuat personer med enbart lång erfarenhet av DAP. Om

jag bara hade intervjuat personer med lång erfarenhet hade troligtvis dessa personer kunnat ha

liknande tankesätt och inte kunnat ge samma variation i infallsviklar. Även om det hade kunnat

vara en värdefull resurs så hade jag missat att se hur olika roller , såsom idrottslärare, rektor,

hälsocoach osv, hade gett mig en bredare och djupare förståelse för DAP. För att utveckla och

förbättra djurassisterad pedagogiken har det varit viktigt att ha en variabel urvalspopulation

som ger många olika infallsvinklar.

För att samla in det empiriska materialet för min kvalitativa studie valde jag att använda

semistrukturerad intervju. Eftersom informanterna fanns på utspridda platser dvs. i Sverige och

i USA, hade jag endast möjligheten att genomföra intervjuerna digitalt via Zoom och telefon.

Att genomföra intervjuerna via Zoom fungerade överraskande bra då detta var väldigt effektivt

och flexibelt både för informanterna då de kunde lägga in intervjuerna efter deras scheman som

jag anpassade efter, men också för min del pga. den begränsade tid som jag hade för denna

studie. Också väldigt tryggt för alla inblandade. Dock fungerade inte Zoom ena gången med en

av informanterna vilket vi löste genom att ringa upp via telefon och spela in intervjun med

hjälp av ett program som finns i datorn, vilket fungerade lika bra. Hade jag fått lite mer tid hade

jag önskat och gjort personligt studiebesök hos en eller två skolor och kunnat se i praktiken

samt genomfört intervjuerna på plats för att ge ytterligare djup och öka tillförlitligheten i

studien. Nackdelen med att inte fått möjligheten att träffa informanterna ansikte mot ansikte är

att jag gick miste om att kunna analysera deras kroppsspråk och kanske hade också hade fått

rikare svar och fått bättre intryck av deras känslor kring ämnet. Intervjuguiden följdes igenom,
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men med vissa informanter som hade mer kunskap och erfarenhet ställdes fler följdfrågor för

att få ytterligare djup (Boolsen, 2007).

Val av innehållsanalys som metod i databearbetningen var lämpligt för denna studie. På grund

av min begränsade erfarenhet av denna typ av databearbetning, kan kodning och

databearbetningen ha försvårats. Hade jag haft mer tidigare erfarenhet då hade

databearbetningen gjorts mer effektivt och lättsamt (Boolsen, 2007). En styrka med studien är

att jag genomfört all intervjuer, analysen och bearbetningen av data på egen hand. Detta gör att

jag kan mitt material väl, vilket i sin tur kan underlätta analysarbetet.

8.3  Slutsats

Sammanfattningsvis visar studien att djurassisterad pedagogik kan ha stora positiva effekter på

barns mentala och fysiska hälsa. Enligt studien kan man inkludera djur i alla delar av idrottens

kriterier. Eventuella allergier som kan vara en utmaning kan och bör hanteras för att metoden

ska ge bästa effekten i undervisningen.

8.4 Fortsatt forskning

På grund av de olika fördelarna med djurassisterad pedagogik skulle det vara av värde att

utforska djurassisterad pedagogik kopplat till hälsoundervisning ytterligare. Det finns olika

sätt att forska vidare kring detta ämne och ta reda på dess potential för att stödja idrott-och

hälsoundervisning i skolan.

Det kan vara intressant att till exempel jämföra resultaten hos elever som har fått delta i

DAP-aktiviteter med elever som inte har det, och se om det finns en skillnad i deras

prestationer eller attityder till idrott och hälsa. Man kan även utföra en fallstudie där man

följer ett fåtal elever som deltar i DAP-aktiviteter under en längre tid, och dokumenterar deras

erfarenheter och utveckling. Detta kan ge en mer detaljerad bild av hur DAP påverkar

eleverna och hur lärare kan använda djur för att stödja idrott- och hälsoundervisning.
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BILAGOR

Bilaga 1
Intervjuguide (Swe)

Personliga uppgifter:
1. Vilken utbildning har du? Har hunden gått någon ubildning?

- Vilken ras är hunden?

2. Hur många års erfarenhet har du med att arbeta med hund i er
undervisning/skola?

Om verksamheten:
3. Vad är ert syfte och målsättning med att ha ett terapihund-program gentemot

eleverna?

4. hur utvärderas hundens insats som pedagogiskt stöd/verktyg?

- hur kan ni garantera att hundens insats som pedagogiskt verktyg är
förmånlig för eleverna?

5. Vilka tankar och åsikter har funnits om terapihund-programmet hos eleverna,
personalen och vårdnadshavare?

6. Har det dykt upp några hinder med programmet? kan ni nämna vilka ni stött
på och hur ni hanterat och gått tillväga för att lösa dessa?

7. Vilka användningsområden finns det för terapi/social tjänstehundar i skolan?

8. Berätta gärna hur ni arbetar med hunden i skolan

- hur ser organisayionen ut kring arbetet med hunden?
- hur ser en typisk arbetsdag ut ?

Dokumentation:
9. Har ni upplevt/upptäckt några effekter hos eleverna sedan ni startade

programmet?

- kan ni nämna en eller två fall med elevers före vs. efter interaktion
med hunden?

- hur tycker du elevernas lärande påverkas av att arbeta med hund i
skolan?

- har ni sett några tydliga resultat? har ni dokumenterade resultat? Om
ja; skulle ni kunna dela med er den faktan?

Fortsättning på nästa sida →
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Personliga åsikter/tankar:
10. Är det något annat som ni tycker er se händer med eleverna genom att arbeta

med hund?

11. Tycker du att detta arbetssätt/programet är något andra skolor bör ta efter?
- varför? / Varför inte?

12. Hur tror du det skulle fungera att använda djurassisterad pedagogik i idrott
och hälsa?

- om ni har använt djurassisterad pedagogik /hund som redskap inom
idrotten, hur har det fungerat?

- hur använder ni hunden? med alla elever eller enstaka elever?
- har ni sett några resultat sedan ni började använda djurassisterad

pedagogik ?

Intervjuguide (Eng)

1. What education do you have? Has the dog attended any training?

- What breed is the dog?

2. How many years of experience do you have working with dogs in your
school/teaching?

3. What is your aim and purpose in having a therapy dog   program towards the
students?

4. how is the dog's input evaluated as educational support or tool?

- can you guarantee that the dog's use as an educational tool is advantageous
for the students? if the answer is yes, then could you please tell how?

5. What thoughts and opinions have there been about the therapy dog   program
from the …students,
…staff
…guardians?

6. Have you encountered any complication with the program? can you mention
which ones you encountered and how you handled and went about solving
them?

7. What are the uses for therapy/social service dogs in schools?

8. Please tell us how you work with the dog at school:

- what does the organization look like around working with the dog?
- what does a typical working day look like with the therapy dog?
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9. Have you experienced/discovered any effects with the students since you
started the program?

- can you mention one or two cases with students' before vs. after interaction
with the dog?

- How do you think the students' learning is affected by working with dogs at
school?

- have you seen any clear results? Do you have documented results? If yes;
would you mind share that with us?

10. Is there anything else that you think happens to the students by working with
dogs?

11. Do you think this way of working/the program is something other schools
should follow?

- please tell why? / Why not?

Intervjuguide för pedagoger som inte arbetar med DAP

1. Skulle du kunna Berätta om din utbildningsbakgrund?
- Vad har du för arbetsroll i din nuvarande verksamhet?

2. Har du erfarenhet av djurassisterad pedagogik i skolan?
- Om ja, vad för erfarenhet?

→ Om nej, vad är det första du tänker på kopplat till djurassisterad pedagogik i
skolan?

3. Vilka möjligheter skulle du se med att använda djurassisterad pedagogik i skolan
överlag?

- Sedan, kopplat till idrott och hälsoundervisning, vilken roll hade djurassisterad
pedagogik kunnat spela då anser du?

4. Vilka potentioella utmaningar hade man kunnat stöta på med djurassisterad
pedagogik i idrott- och hälsoundervisning?

5. Hade du kunnat tänka dig att använda detta inom din verksamhet?

- Om ja, på vilket sätt då?

- Om nej, hur kommer det sig?
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Bilaga 2

Informationsbrev

Djurassisterad pedagogik i hälsoundervisning i skolan

Information till deltagare
Vi vill fråga dig om du vill delta i ett uppsatsarbete vid Karlstads universitet. I det här dokumentet får du information om studien och
vad det innebär att delta.

Vad är det för studie och varför vill ni att jag ska delta?
Syftet med studien är att belysa hur djurassisterad pedagogik kan användas i hälsoundervisning i skolan. Jag som genomför denna
studie läser just nu mitt sista år på idrottslärarprogrammet i Karlstads
Universitet och denna studie blir min C-uppsats, dvs ett examensarbete.

Jag är intresserad av att intervjua dig som specialpedagog/hälsocoach pedagog/rektor och lärare idrott och hälsa.

Hur går studien till?
Studien använder sig av enskilda Intervjuerna. Frågorna kommer handla om din syn, erfarenhet och kunskap om att arbeta med
djurassisterad pedagogik.

Intervjun kommer att genomföras på din arbetsplats, via Zoom eller en annan avskild plats. Intervjun beräknas ta 30-60 minuter.
Intervjun kommer att spelas in och sedan transkriberas, det vill säga skrivas ner i skriftlig form. Eller för enkäter t.ex.

Deltagandet är frivilligt
Ditt deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta deltagandet. Om du väljer att inte delta eller vill
avbryta ditt deltagande behöver du inte uppge varför. Om du vill avbryta ditt deltagande ska du kontakta ansvariga för studien (se
nedan).

Vad händer med mina uppgifter?
Studien kommer att samla in och registrera information om dig.

Dina svar och dina resultat kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna kommer att bevaras till dess
att uppsatsarbetet avslutats för att sedan förstöras. Citat från intervjuerna kommer användas i resultatpresentation, men kommer ges
fiktiva namn likt D1 (Deltagare 1). Ditt namn eller något annat som direkt skulle kunna identifiera dig kommer inte att finnas med i
resultatet.

Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är informerat samtycke. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke
utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar den behandling av personuppgifter som skett innan återkallandet.

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig för behandlingen av dina personuppgifter. Personuppgifterna kan även komma att
behandlas av personuppgiftsbiträden (leverantörer av IT-tjänster) till Karlstads universitet. Enligt EU:s dataskyddsförordning
(GDPR) har du rätt att kostnadsfritt få ta del av de uppgifter om dig som hanteras i studien, och vid behov få eventuella fel rättade.
Du kan också begära att uppgifter om dig raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter begränsas. Vill du ta del av
uppgifterna ska du kontakta den ansvariga för studien (se nedan). Om du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas har du
rätt att ge in klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten, https://www.imy.se, som är tillsynsmyndighet. Kontaktuppgifter till
dataskyddsombudet på Karlstads universitet är e-post: dpo@kau.se, via telefon (växel): 054 700 10 00. För mer information om hur
Karlstads universitet behandlar personuppgifter se https://www.kau.se/gdpr.

Ansvariga för studien
Huvudansvarig för studien är: Studien genomförs av:
Felicia Augustsson, Doktorand, Pedagogiskt Arbete Elinur Demirtas, elinur@gmail.com
Kontaktuppgifter: Idrottslärarstudent, Karlstads Universitet
felicia.augustsson@kau.se,
Adress: Universitetsvägen 2, 651 88 Karlstad

49

https://www.imy.se
https://www.kau.se/gdpr


Bilaga 3

Samtyckesformulär

Samtycke till att delta i studien

Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien och har haft

möjlighet att ställa frågor. Jag fa ̊r behålla den skriftliga informationen.

☐  Jag samtycker till att delta i studien Djurassisterad Pedagogik i

Hälsoundervisning i Skolan

☐  Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i

informationsbrevet till deltagarna.

_________________________________________

Underskrift

_________________________________________

Namnförtydligande

_________________________________________

Plats & datum

50


